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1.인적자원 운용 6,903 5,880 1,023

1.기타 교직원보수 1,023 0 1,023

1.교직원대체인건비 1,023 0 1,023

1.[초]기간제교원인건비 1,023 0 1,023

1.기간제교원인건비 1,023 0 1,023 (성립전)성과상여금 : 1,023,000원*1교= 1,023,000

2.학생복지/교육격차 해소 361,945 364,079 -2,134

1.급식 관리 280,965 289,178 -8,213

1.학교급식운영 280,965 289,178 -8,213

1.[초]급식재료구입비 247,561 230,913 16,648

1.급식용식재료비 247,561 230,913 16,648 (성립전)식품비 : 9,544,000원*1교= 9,544,000

(성립전)식품비 : 7,104,000원*1교= 7,104,000

2.[초]우유급식비 0 27,090 -27,090

1.우유급식비 0 27,090 -27,090 급식용우유대금 : -27,090,000원*1교= -27,090,000

5.[초]대체인건비 2,799 810 1,989

1.기간제직원인건비 2,799 810 1,989
(성립전)조리종사원 대체인건비(학교지원)

 : 1,912,000원*1교=
1,912,000

(성립전)조리종사원 대체인건비(학교지원)

 : 77,000원*1명=
77,000

7.[초]폐암건강검진비 240 0 240

1.맞춤형복지비 240 0 240 (성립전)폐암건강검진비 : 120,000원*2명= 240,000

2.보건관리 73,837 67,761 6,076

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 56,294 48,644 7,650

7.[초]2학기방역활동자원봉사자운영비(목적)7,650 0 7,650

1.일반수용비 7,650 0 7,650
(성립전)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,530,000원*5회=
7,650,000

2.학교환경위생관리 17,543 19,117 -1,574

1.[초]먹는물관리 4,813 6,387 -1,574

1.일반수용비 4,813 6,387 -1,574 정수기관리비 : -1,574,000원*1교= -1,574,000

3.학생복지 7,143 7,140 3

2.학생복지운영 4,383 4,380 3

1.[초]졸업앨범제작 4,059 4,056 3
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1.교육운영비 4,059 4,056 3 졸업앨범(학교보관용) : 3,000원*1회= 3,000

3.기본적 교육활동 243,503 204,115 39,388

1.교과 활동 178,295 118,807 59,488

1.교과활동지원 27,315 21,915 5,400

2.[초]보결수업관리 3,000 1,100 1,900

1.운영수당 3,000 1,100 1,900 보결수업수당 : 1,900,000원*1교= 1,900,000

3.[초]기초학력지도 670 670 0

1.운영수당 0 450 -450 강사수당 : -450,000원*1교= -450,000

2.교육운영비 670 220 450 기초학력교재구입 : 510,000원*1교= 510,000

간식비 : -60,000원*1교= -60,000

6.[초]맞춤형학습지원비(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)맞춤형학습지원비 : 100,000원*10

회=
1,000,000

7.[초]교과보충심화지도지원비(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)교과보충심화지도지원비 : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

3.[국고]체육 교과활동 39,331 22,033 17,298

4.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 30,560 15,760 14,800

1.기간제교원인건비 30,560 15,760 14,800 (성립전)인건비 : 14,800,000*1명= 14,800,000

8.[국고][초]스포츠강사퇴직금(국고) 2,458 0 2,458

1.기간제교원인건비 2,458 0 2,458
(성립전)스포츠강사퇴직금 : 2,458,000원

*1명=
2,458,000

9.[초]체육영재선발대회참가비 40 0 40

1.교육운영비 40 0 40
(성립전)체육영재선발대회참가비 : 40,000

원*1교=
40,000

4.외국어 교과활동 43,541 21,185 22,356

3.[초]영어회화전문강사인건비 38,491 18,135 20,356

1.기간제교원인건비 35,994 15,938 20,056 (성립전)인건비 : 13,848,000*1명= 13,848,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전)급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전)명절휴가비 : 700,000원*1명= 700,000

(성립전)퇴직금 : 2,812,000*1명= 2,812,000
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(성립전)연차수당 : 1,406,000원*1명= 1,406,000

3.기간제교원법정부담금 1,947 1,647 300 (성립전)법정부담금 : 300,000원*1명= 300,000

4.[초]영어동아리운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)도서구입비 : 15,000원*10권*7회= 1,050,000

(성립전)학생간식비 : 3,000원*10명*20회= 600,000

(성립전)체험비 : 5,000원*10명*7회= 350,000

5.특수교육교과활동 8,371 5,104 3,267

1.[초]교과운영 3,112 1,000 2,112

1.교육운영비 2,510 398 2,112
장애인식개선운영비(자체) : 300,000원*1

교=
300,000

현장체험학습운영비(자체) : 400,000원*1

교=
400,000

학습준비물비(자체) : 212,000원*1교= 212,000

교육용품비 : 300,000원*2회= 600,000

교재교구비 : 300,000원*2회= 600,000

2.[초]특수교육대상학생방과후학교운영비(목적)4,704 4,104 600

1.교육운영비 4,704 4,104 600
(성립전)특수교육대상방과후학교운영비 : 

600,000원*1교=
600,000

3.[초]특수교육대상학생통학비(목적) 555 0 555

1.교육운영비 555 0 555
(성립전)특수교육대상학생통학비 : 

126,000원*1교=
126,000

(성립전)특수교육대상학생통학비 : 62,000

원*1교=
62,000

(성립전)특수교육대상학생통학비 : 

367,000원*1교=
367,000

6.유치원 교과활동 50,187 39,020 11,167

1.[유]교과운영 13,300 13,050 250

2.운영수당 250 0 250 강사비 : 250,000원*1명= 250,000

14.[유]유아학비지원(교육과정) 20,217 9,300 10,917

1.교육운영비 20,217 9,300 10,917 (성립전)간식비 : 3,338,000원*1교= 3,338,000

(성립전)유아학비지원(교육과정) : 

1,200,000원*1명=
1,200,000

(성립전)유아학비지원(교육과정) : 

6,379,000원*1교=
6,379,000

2.창의적 체험활동 65,208 85,308 -20,100

1.자율활동 19,218 17,148 2,070
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1.[초]학생회활동지원 2,918 2,848 70

1.교육운영비 2,918 2,848 70 학생회 운영비 : 70,000원*1교= 70,000

7.[초]7560+운동실천학교운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)물품구입비 : 17학급*80,000원= 1,360,000

(성립전)프로그램운영비 : 320,000원*2종= 640,000

2.현장체험학습활동 23,720 43,130 -19,410

2.[초]현장학습 10,100 29,510 -19,410

1.교육운영비 10,100 29,510 -19,410 차량임차료(수익자) : -5,990,000*1교= -5,990,000

입장료(수익자) : -13,420,000원*1교= -13,420,000

차량임차료(4학년) : -1,500,000원*1교= -1,500,000

체험비(4학년) : 1,500,000원*1교= 1,500,000

3.동아리활동 14,030 16,330 -2,300

3.[초]아람단운영 220 5,320 -5,100

2.학생복지비 200 5,300 -5,100
아람단 활동비(수익자) : -5,000,000원*1

교=
-5,000,000

아람단단원 회비(수익자) : -100,000원*1

교=
-100,000

4.[초]걸스카우트운영 250 6,250 -6,000

1.교육운영비 250 6,250 -6,000
걸스카우트 등록 및 활동비(수익자) : 

-6,000,000원*1교=
-6,000,000

5.[초]토요스포츠데이강사인건비(목적)1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)토요스포츠데이강사인건비 : 

900,000원*1교=
900,000

(성립전)토요스포츠데이강사인건비 : 

30,000원*2시간*15주=
900,000

6.[초]학교스포츠클럽활동비(목적) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000 (성립전)클럽별운영비 : 250,000원*22개= 5,500,000

(성립전)훈련 및 물품구입비 : 500,000원

*3회=
1,500,000

4.진로활동 8,240 8,700 -460

2.[초]진로체험활동 5,540 6,000 -460

1.교육운영비 5,540 6,000 -460
5,6학년 드론교육 강사비 : -720,000원*1

명=
-720,000

드론 배터리 구입비 : 260,000원*1회= 260,000

3.[초]진로체험프로그램운영비(목적) 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0 6학년진로체험차량비 : -300,000원*1회= -300,000

프로그램운영및물품구입비 : 300,000원*1

회=
300,000

4.선택적 교육활동 361,117 249,450 111,667

1.방과후학교 운영 348,319 238,540 109,779

1.방과후학교운영 184,288 151,693 32,595

2.[초]방과후 학교보조인력운영 14,548 7,033 7,515

1.무기계약직원인건비 12,466 5,783 6,683 (성립전)인건비 : 5,283,000원*1명= 5,283,000

(성립전)명절휴가비 : 1,400,000원*1명= 1,400,000

2.맞춤형복지비 750 550 200 (성립전)맞춤형복지비 : 200,000원*1명= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,332 700 632 (성립전)법정부담금 : 632,000원*1명= 632,000

3.[초]도시지역방과후학교운영비(목적)38,700 13,620 25,080

1.전기요금 5,800 3,480 2,320 (성립전)전기요금 : 2,320,000원*1회= 2,320,000

2.교육운영비 31,500 9,300 22,200 (성립전)방역물품구입비 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전)방과후프로그램교재,교구 구입 : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전)방과후자유수강권(목적) : 

21,000,000원*1교=
21,000,000

3.무기계약직원법정부담금 1,200 720 480
(성립전)방과후강사고용보험료 : 120,000

원*4회=
480,000

4.목적사업업무추진비 200 120 80 (성립전)협의회비 : 80,000원*1회= 80,000

2.돌봄교실운영 68,406 42,060 26,346

1.[초]돌봄교실운영 3,850 8,400 -4,550

1.교육운영비 3,850 8,400 -4,550 간식비 : -4,550,000원*1교= -4,550,000

2.[초]돌봄전담사운영 38,576 9,340 29,236

1.무기계약직원인건비 34,439 7,272 27,167 (성립전)인건비 : 18,044,000원*1교= 18,044,000

(성립전)인건비 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전)인건비 : 9,023,000원*1교= 9,023,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,100 400 (성립전)맞춤형복지비 : 200,000원*2명= 400,000

3.무기계약직원법정부담금 2,637 968 1,669 (성립전)법정부담금 : 1,669,000원*1교= 1,669,000

3.[초]돌봄교실운영비(목적) 21,580 19,920 1,660

2.교육운영비 15,948 14,288 1,660
(성립전)돌봄교실운영비 : 1,660,000원*1

교=
1,660,000

김영희 2022년 09월 02일 09시 45분 44초 5 전라북도교육청 이리마한초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.유치원방과후과정운영 95,625 44,787 50,838

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 75,697 32,537 43,160

1.기간제교원인건비 68,068 29,269 38,799
(성립전)시간제기간제교사인건비 : 

32,121,000*1교=
32,121,000

(성립전)시간제강사인건비 : 3,360,000원

*1교=
3,360,000

(성립전)시간제기간제교원성과상여금 : 

2,838,000원*1교=
2,838,000

(성립전)시간제기간제대체강사인건비 : 

480,000원*1명=
480,000

2.기간제교원법정부담금 7,629 3,268 4,361 (성립전)법정부담금 : 4,361,000원*1교= 4,361,000

3.[유]방학중방과후과정혼합급식지원 5,120 5,600 -480

1.학생복지비 5,120 5,600 -480
방학중방과후과정혼합급식지원 : -480,000

원*1교=
-480,000

4.[유]유아학비지원(방과후) 10,108 4,650 5,458

1.교육운영비 10,108 4,650 5,458 (성립전)간식비 : 1,000원*58일*33명= 1,914,000

(성립전)특성화운영비 : 64,000원*41회= 2,624,000

(성립전)방과후교육활동비 : 600,000원*1

명=
600,000

(성립전)방과후교육활동비 : 320,000원*1

회=
320,000

5.[유]유치원방과후과정특성화운영비(목적)2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)수업용품구입비 : 2,700,000원*1

교=
2,700,000

2.독서활동 12,798 10,910 1,888

1.독서활동운영 12,798 10,910 1,888

3.[초]책꾸러미지원비(경상) 1,898 1,710 188

1.교육운영비 1,898 1,710 188 책꾸러미구입 : 188,000원*1교= 188,000

4.[초]학교도서관도우미자원봉사활동비(목적)1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비

 : 10,000원 *150일 =
1,500,000

(성립전)학교도서관도우미방역물품비 : 

100,000원*2회=
200,000

5.교육활동 지원 57,963 49,808 8,155

1.교무업무 운영 16,924 11,644 5,280

1.교무학사운영 16,924 11,644 5,280

1.[초]교육활동홍보 500 120 380

1.교육운영비 500 120 380 학교홍보용품 : 380,000원*1회= 380,000
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5.[초]졸업식행사운영 2,200 1,800 400

1.교육운영비 2,200 1,800 400 졸업식 행사용품구입비 : 400,000원*1교= 400,000

7.[초]초등교사교육과정실천사업비 4,500 0 4,500

1.운영수당 580 0 580
(성립전)강사비 및 원고료 : 580,000원*1

교=
580,000

2.교육운영비 3,380 0 3,380 (성립전)도서구입비 : 15,000원*26명*2권= 780,000

(성립전)운영비 : 52,000원*50회= 2,600,000

3.목적사업업무추진비 540 0 540 (성립전)협의회비 : 540,000원*1교= 540,000

2.생활지도운영 20,359 17,484 2,875

2.학교폭력예방 8,621 5,821 2,800

3.[초]따뜻한학교만들기운영비(목적) 2,800 0 2,800

1.운영수당 1,320 0 1,320
(성립전)연극강사비 : 30,000원*10회*3학

급=
900,000

(성립전)책놀이강사비 : 70,000원*3회*2학

급=
420,000

2.교육운영비 1,480 0 1,480 (성립전)학급별운영비 : 400,000원*2학급= 800,000

(성립전)체험물품구입비 : 50,000원*2회*3

학급=
300,000

(성립전)책놀이운영비 : 190,000원*2학급= 380,000

3.학생안전교육 9,263 9,188 75

3.[초]수상안전교육(목적) 5,375 5,300 75

1.교육운영비 5,375 5,300 75
(성립전)학생수상안전교육운영비 : 75,000

원*1교=
75,000

6.학교 일반운영 263,189 251,791 11,398

1.학교기관 운영 84,878 78,672 6,206

1.부서기본운영 38,702 34,314 4,388

2.[초]행정실운영 26,094 21,706 4,388

1.일반수용비 11,070 11,256 -186 사무용기기 수리비 : -500,000원*1회= -500,000

퇴직교사물품구입 : 157,000원*2명= 314,000

6.비품구입비 7,574 3,000 4,574 비품구입비 : 4,574,000원*1교= 4,574,000

2.병설유치원기본운영 30,183 28,365 1,818

2.[유]유치원운영 22,184 20,366 1,818

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587
(성립전)기간제교원성과상여금(유) : 

2,587,000원*1교=
2,587,000
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3.일반수용비 11,317 12,086 -769 직무연수경비 : -250,000원*1교= -250,000

소규모수선비 : -519,000원*1회= -519,000

2.시설 장비 유지 174,911 169,719 5,192

1.학교시설장비유지 174,911 169,719 5,192

2.[초]시설관리용역 29,974 28,120 1,854

1.기간제직원인건비 8,100 5,100 3,000 시간외수당 : 3,000,000원*1명= 3,000,000

2.일반수용비 21,874 23,020 -1,146 CCTV용역료 : -1,980,000원*1교= -1,980,000

무인기계용역료(캡스) : 504,000원*1교= 504,000

놀이시설검사료 : 330,000원*1회= 330,000

3.[초]시설일반관리 33,882 20,899 12,983

1.일반수용비 33,882 20,899 12,983 시설소모품구입비 : 1,557,000원*1교= 1,557,000

소규모수선비 : 11,426,000원*1교= 11,426,000

4.[초]경비원관리 9,600 20,000 -10,400

1.기간제직원인건비 9,000 19,000 -10,000
당직경비인력 인건비 : -10,000,000원*1명

=
-10,000,000

2.기간제직원법정부담금 600 1,000 -400
당직경비인력4대보험기관부담금 : 

-400,000원*1명=
-400,000

6.[초]청소원인건비(목적) 19,394 18,639 755

1.기간제직원인건비 18,644 18,089 555 (성립전)청소원인건비 : 150,000원*1명= 150,000

(성립전)청소원인건비 : 405,000원*1명= 405,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전)청소원맞춤형복지비 : 200,000원

*1명=
200,000

7.학교 재무활동 1,946 1,946 0

세출합계 1,296,566 1,127,069 169,497
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